__________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATA DA 90ª REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FISIOLOGIA HUMANA

========================================================

Aos trinta dias do mês de agosto de dois mil e dezessete, às quatorze horas, na Secretaria do

Programa no Edifício Biomédicas I, reuniu-se a Comissão Coordenadora do Programa de Pós-

Graduação em Fisiologia Humana do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade de

São Paulo, com a presença dos seguintes Membros: Vagner Roberto Antunes, Andréa da Silva

Torrão, William Tadeu Lara Festuccia, Thiago dos Santos Moreira, Martin Andreas Metzger,

Roberto de Pasquale, Lisete Compagno Michelini e a Representante Discente Pryscila Dryelle

Sousa Teixeira.  Parte I. -  Havendo número legal,  o Senhor Coordenador  declara aberta a

Sessão.

Parte II. - Expediente. A.) Comunicações do Coordenador: A.1 Sobre a Reunião da Análise

Qualitativa  no  III  Simpósio  de  Pós-Graduação/USP  em  15/08/2017  em  São  Carlos.  O

formulário foi preenchido via internet. O moderador foi o Prof. Dr. Carlos Arturo Navas Iannini

(atual Presidente da CPG do IB/USP). A extração dos dados foi pelo WeR-USP. Acharam bom

as  disciplinas  espelhos,  algo  que  outros  programas  não  tem.  A.2 No  Encontro  do  CB II

realizado  no  Anfiteatro  Rosa  do  ICB-4,  foi  mencionado  que  os  programas  estão

numericamente homogêneos. Comentou-se que a Bioquímica do IQ/USP trabalha em temas

transversais e há programas similares se juntando em torno de uma temática. Visto que a

forma de se fazer a Avaliação está esgotada, a ideia é apresentar para a CAPES a proposta

de coletar o Relatório de 2017 como controle, não fazer a coleta do ano 2018, e por fim fazer a

coleta dos anos 2018 a 2020 com uma nova proposta de avaliação.A.3 O que podemos fazer

de imediato: Disciplinas. A Profa. Lisete propõe ela e o Prof. William sentar com membros de

cada  área  para  ver  o  que  pode  ser  feito  naquela  área  específica.  Ficou  acertado  os

responsáveis de cada área (a) Cardio-Respiratório: Profa. Lisete Michelini; (b) Neuro: Profs.

Andréa  Torrão  e  Martin  Metzger;  (c)  Endócrino  e  Digestório:  Prof.  William  Festuccia;  (d)

Biofísica e Neuro: Prof. Roberto de Pasquale; (e) Renal: Profa. Maria Oliveira. O Prof. William

propõe 5 créditos para 4 disciplinas que abrangessem as 7 áreas. A.4 O Senhor Coordenador

comenta a importância do egressos; da nucleação que é formar novos Programas de Pós-

Graduação com a chegada dos egressos nos locais de absorção destes; da solidariedade

como ocorre com o Multicêntrico e DInter. A.5 Proposta de reuniões temáticas extraordinárias.

_____________________________________________________________________________________

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Instituto de Ciências Biomédicas

 Programa de Pós-Graduação Fisiologia Humana
Av. Prof. Lineu Prestes, 1524 – CEP 05508-000 – São Paulo, SP

Tel: (11) 3091.7253 – E-mail posfisio@icb.usp.br
http://posfisio.icb.usp.br

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

1
2
34
5
6
7
8

9

http://posfisio.icb.usp.br/

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATA DA 90ª REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FISIOLOGIA HUMANA

========================================================

O Senhor Coordenador irá propor calendário.  A.6 Fazer algo muito diferente/inovador para

subir no conceito. A.6 Comentou sobre a Reunião marcada para o dia 31/08/2017 com os

Secretários  do  Programa  para  unificar  procedimentos  junto  a  CPG/ICB.  A.7 Por  questão

trabalhista as defesas não podem ultrapassar das 17h00.  A.8 Memorando assinado entre a

FAPESP e a Reitoria,USP para adotar Graduate Record Examination (GRE) como instrumento

de seleção de alunos para  os cursos de pós-graduação.  A FAPESP dará  30 bolsas  para

candidatos  que  tiverem  como  orientadores  Os  orientadores  que  tem  em  vigência  Projeto

Temático, Jovem Pesquisador e serem pesquisadores principais  em CEPIDs poderão receber

tais  candidatos.  A.8  Será  publicado em 2018  o  Edital  PDSE da CAPES.  A.9 Está  sendo

estudado o surgimento de um cursos de Mestrado Profissionalizante voltado para docentes do

ensino básico.

B.1 "Referenda" de despachos emitidos pela Vice-Coordenadora:

B.1.1 # Homologação do cancelamento da turma 2/2 [edição 2º Semestre/2017] da

disciplina BMB5820-Mecanismos Neurais de Controle da Respiração por número insu-

ficiente de alunos. Disciplina tem como responsável: Prof. Thiago dos Santos Moreira.

Parte III. - ORDEM DO DIA.

1. Aprovação da Ata da 89a. Reunião (27/07/2017), sem ressalvas.

2. Discussão sobre critérios do EXAME DE QUALIFICAÇÃO:

2.1)    Temas das aulas (Fisiologia Geral ou específica) – por causa do “Cursão” (para
nivelar), foi retirado de pauta.

2.2)    Aprovação de Tempo aquém ou além de apresentação da aula como critério de
reprovação. Aula do mestrado e Apresentação do Projeto do doutorado: 40 a 60 minu-
tos. Apresentação do Projeto do mestrado: 20 a 30 minutos.

2.3)    Aprovação a extinsão da aula no EQ de doutorando do doutorado direto.

_____________________________________________________________________________________

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Instituto de Ciências Biomédicas

 Programa de Pós-Graduação Fisiologia Humana
Av. Prof. Lineu Prestes, 1524 – CEP 05508-000 – São Paulo, SP

Tel: (11) 3091.7253 – E-mail posfisio@icb.usp.br
http://posfisio.icb.usp.br

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48
49

50
51
52

53

10
11
1213
14
15
16
17

18

http://posfisio.icb.usp.br/

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATA DA 90ª REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FISIOLOGIA HUMANA

========================================================

3. Justificativas sobre utilização da verba PROEX:

3.1 – Aprovada a solicitação da Profa. Andréa da Silva Torrão relacionada a alínea para
pós-graduandos, transpondo este valor para custeio do laboratório (material de consumo de la-
boratório).

3.2 - Aprovada a solicitação do Prof. William Tadeu Lara Festuccia relacionada a alínea
para pós-graduandos, transpondo este valor para custeio do laboratório (material de consumo
de laboratório).

4. Aprovado o parecer sobre o pedido de equivalência do título de mestre obtido
pela Vanessa Cândido Abreu (pela Universidade Federal do Espírito Santo) para
fins de doutoramento.

5. Aprovada a solicitação de aproveitamento de créditos de disciplinas realiza-
das como aluna especial:

Beneficiário - Patrizia Dardi (orientador: Luciana Venturini Rossoni).

6. Homologação de resultado de EQ Doutorado:

A) Pryscila Dryelle Sousa Teixeira - Regulamento Julho/2014 (orientador: José Donato Júnior)

- Membros: Jacqueline Luz, Thomas Prates Ong e William Tadeu Lara Festuccia.

7. Aprovação de Bancas

7.1. Defesa de dissertação de Mestrado

A) Flávia Ferreira Fontenele - Regulamento Julho/2014 (orientador: Maria Oliveira de Souza) -

Mirian Aparecida Boim, Antonio José Barros Magaldi e Alexandre Holthausen Campos; Mem-

bros Suplentes: Guiomar Nascimento Gomes, Antonio Carlos Seguro e Gisele Giannocco.

_____________________________________________________________________________________

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Instituto de Ciências Biomédicas

 Programa de Pós-Graduação Fisiologia Humana
Av. Prof. Lineu Prestes, 1524 – CEP 05508-000 – São Paulo, SP

Tel: (11) 3091.7253 – E-mail posfisio@icb.usp.br
http://posfisio.icb.usp.br

54

55
56
57

58
59
60

61
62
63

64
65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79
19
20
2122
23
24
25
26

27

http://posfisio.icb.usp.br/

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATA DA 90ª REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FISIOLOGIA HUMANA

========================================================

B) Jéssica Santiago da Silva - Regulamento Julho/2014 (orientador: Maria Oliveira de Souza)

– Membros Titulares: Deise Carla Almeida Leite Dellova, Erika Emy Nishi e Gisele Giannocco;

Membros Suplentes: Guiomar Nascimento Gomes, Antonio José Barros Magaldi e Ubiratan

Fabres Machado.

7.1. Defesa de tese de Doutorado

A) Guilherme Shigueto Vilar Higa (orientador: Alexandre Hiroaki Kihara) - Membros Titulares:

Marcela Bermudez Echeverry, Angela Cristina do Valle, Cecilia Cerqueira Café Mendes, Luiz

Roberto Giorgetti de Britto e Alexandre Hiroaki Kihara; Membros Suplentes: Sara Joyce Sham-

mah Lagnado, Daniel Carneiro Carrettiero, Marimelia Aparecida Porcionatto, Maria Inês No-

gueira e Andréa da Silva Torrão.

B) Wilson Mitsuo Tatagiba Kuwabara (orientador: Tatiana Carolina Alba Loureiro) - Membros

Titulares: Sandra Coccuzzo Sampaio Vessoni, Joilson de Oliveira Martins, Wothan Tavares de

Lima, José Cipolla Neto e Tatiana Carolina Alba Loureiro; Membros Suplentes: Ana Campa,

Adriana Cristina Levada Pires, Mario Mariano, Paulina Sannomiya e Angelo Rafael Carpinelli.

Não havendo mais nenhum assunto a tratar  e ninguém querendo fazer uso da palavra,  o

Senhor Coordenador deu por encerrada a sessão da qual, eu, José Maria Rodrigues Junior,

lavrei a presente ata que assino, juntamente como o Senhor Coordenador, para ser discutida e

votada na Sessão em que estiver pautada. São Paulo, trinta dias do mês de agosto de dois mil

e

dezessete.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

_____________________________________________________________________________________

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Instituto de Ciências Biomédicas

 Programa de Pós-Graduação Fisiologia Humana
Av. Prof. Lineu Prestes, 1524 – CEP 05508-000 – São Paulo, SP

Tel: (11) 3091.7253 – E-mail posfisio@icb.usp.br
http://posfisio.icb.usp.br

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100
101

102

103

104

105

106

107

28
29
3031
32
33
34
35

36

http://posfisio.icb.usp.br/